²⁵ Por. Durandus G., *Speculum iuris*, L. I, Part. I de dispens. § 4, n. 39: „*Vel dic, & melius, quod cum illicitum opus consulat, irregularis efficitur, etiam si causa mors inde sequatur... In talibus enim ita punitur, qui remotam causam homicidio praebet, sicut qui propinquam*”. I, str. 68.

²⁶ Por. Schwarza A., *Figura hominis diligentis in re culpae iuridicae*, 131--136.

kretały „in parte decisiva” posługują się terminem „*res licita ac illicita*”, w pozostałych występują określenia „*res necessaria et utilis*”²⁷. Ponadto w żadnym dekretale nie ma wzmianki o odpowiedzialności sprawcy przypadkowego zabójstwa dlatego, że on wyznał czynność niegodziwą (*rem illicitam*), lecz we wszystkich wypadkach usprawiedliwienie tegoż jest wynikiem wykonywania rzeczy godziwej. Wynika stąd, że jedynie na podstawie rozumowania „*a contrario*” możnaby wyciągnąć wniosek, że w dekretalach Grzegorza IX „*De homicidio*”, istnieje reguła, w myśl której kto pozwala sobie na wykonywanie rzeczy niegodziwej, tym samym jest winnym. Co więcej! Inne dekretały zdają się dawać podstawę do argumentacji o podważeniu całej doktryny „*de re illicita*”. Takim np. jest dekretal X, III, 8, 5, regulujący sprawę obsady beneficjów pod względem czasu. W myśl zasady „*de re illicita*” biskup, który z własnej winy popadł w ekskomunikę lub suspensę zabraniającą udzielania urzędów, winien odpowiadać za wszystkie skutki będące następstwem jego winy. Bernard z Pawii w *Glosie* do wymienionego dekretalu, powodując się racjami wyszczególnionymi w tym dekretale, dochodzi do wniosku przeciwnego: „*sic patet quod licet culpa sua inciderit in excommunicationem vel suspensionem, non imputatur ei quod ex illa culpa processerit... & est simile, ubi culpa praecedat & tamen non imputantur ea quae ex culpa sua processerunt*”²⁸.

Wniosek. Zasada: „*Versanti in re illicita casus fortuitus semper imputatur*” w Dekretalach Grzegorza IX nie jest nigdzie wyraźnie wymieniona. Nie widnieje ona i w tytule XII, księgi piątej: „*De homicidio voluntario vel casuali*”. Da się ona jedynie ustalić pośrednio na podstawie rozumowania „*a contrario*” z rozstrzygnięć papieskich, usprawiedliwiających sprawców przypadkowych zabójstw, które były następstwem czynności godziwej, wykonywanej przez tychże. Papież Innocenty III tak się wyraża w dekretale 13: „*nec voluntate nec actu homicidium perpetravit, nec dedit operam illicitae rei*”; tenże papież w dekretale 15: „*si monachus ipse rem necessariam agebat et utilem, et in loco, per quem aliquem transire non crederet...*” Papież Honoriusz III w dekretale 23: „*qui dabat operam rei licitae, nihil potuit imputari, si casus omnes fortuitos non praevideat*”. Papież Grzegorz IX w dekretale 25: „*ipse dabat operam licitae rei, studuit etiam, quam debuit, diligentiam adhibere*”.